S A J 令 和 7 競 第 281 号

令和 6年 11月 15日

加 盟 団 体 各 位

公式用品取扱い企業各位

公益財団法人 全日本スキー連盟

競 技 本 部 長  河野 孝典

アルペン委員長  押切 敬司

2024/2025シーズン海外 FISアルペンユース大会派遣申請について（通知）

平素から本連盟の諸事業に対し、格別なるご支援ご協力を賜り厚くお礼を申し上げます。

さて、2024/2025シーズンに海外で開催される FISアルペンユース大会の参加につきまして、添付の申請

要項のとおり、申請受付をいたします。参加・派遣を希望する加盟団体および公式用品取扱い企業は、別

添申請書を令和 6年 12月 10日（火）必着で SAJ事務局宛てにご提出下さい。

記

 【添付資料】

1. 海外 FISユース大会派遣申請について

2. 海外 FISユース大会派遣申請要項

3. 2024/2025シーズン 海外 FISユース大会 派遣大会申請書（様式 1）

4. 2024/2025シーズン 海外 FISユース大会 参加許可申請書（様式 2）

5. 2024/2025シーズン 海外 FISユース大会 参加選手推薦状（様式 3）

6. 海外 FISユース大会参加報告書（様式 4）

＊2024/2025シーズン FIS ユースカテゴリー大会カレンダーは FISホームページより最新版をご確

認下さい。

各資料（様式１～4）提出先；事務局片岡 まで m.kataoka@ski-japan.or.jp

以上

 海外 FISユース大会派遣申請について

FIS ユース大会とは

国際スキー連盟（FIS）は、12歳～15歳の肉体的･技術的発展途上の選手に配慮した大会を、「ユース」

というカテゴリーでヨーロッパを中心に開催しています。これら大会への参加は、技術の向上もさること

ながら、スキーレースを通じて各国選手との国際交流による人格形成という面においても、大きな意義が

あると考えます。

ユース大会では SG、GS、SL、KB（SL/GS、GS/SG）、Parallelの競技があります。引率するコーチには、

世界各国の技術レベルの把握や育成方法に関する情報収集など、国内各連盟･クラブ等の強化育成の目標

設定にも役立つと良い機会になると考えます。

海外 FISユース大会派遣申請の目的

海外 FISユース大会では、U14は 4名、U16は 6名が各国スキー連盟に与えられている参加枠となって

います（ICR608.4.1）。多くの大会が開催されることから、下記の目的で参加希望受付けを実施いたしま

す。

1) SAJがエントリー可能な１大会 10名のエントリー枠を有効活用するため

2) 各加盟団体のユース選手強化活動の一貫として、エントリー枠を有効活用していただくため

3) 各 OS企業の主催･冠大会でのジュニアマーケット活性化の一環として、エントリー枠を有効活用する

ため

2024/2025シーズン派遣対象年齢

1) U14・・・2011年 1月 1日～2012年 12月 31日生まれ

2) U16・・・2009年 1月 1日～2010年 12月 31日生まれ

シード決定優先順位に関して

1) U14・・・①選考大会順位、その他 SAJポイント

2) U16・・・①選考大会順位、その他 SAJ ポイント

＊最終は現地、チームキャプテン判断とする。

海外 FISユース大会派遣申請要項

◎申請対象大会：2024/2025 FISユースカテゴリー大会スケジュールに掲載されている大会

注）対象外となる大会

①SAJアルペン委員会派遣事業

2025年 2月 7日～2月 8日 Folgaria - Fondo Grande（ITA）…アルプチンブラ男女 U16計 4〜6名

派遣母体：全日本スキー連盟競技本部

※感染症等の影響により SAJでの派遣ができない場合、個人での参加を認めます。（派遣を実施した場

合はクォータを満たさない場合も個人参加は認めません。）

②SAJ競技本部アルペン委員会協力事業

2025 年 4 月 10 日〜4 月 13日 Whistler, BC（CAN）…ウィスラーカッフﾟ男女 U14 計 4 名、男女 U16 計 6 名

派遣母体：NPO法人ナスターレース協会

◎申請締切：第一次締切 2024年 12月 10日（火）SAJ事務局必着

※添付の「2024/2025 シーズン海外 FISユース大会派遣大会申請書」(様式 1)に必要事項を記載し、期

日までに提出して下さい。アルペン委員会で審査の上、12月下旬までに連絡いたします。

※個人参加を含む上記締切以降に関しては各大会の 3週間前まで受付いたします。但し、クォータオ

ーバーの場合は、個人参加の場合も第一次締め切りまでに申請し承認された加盟団体を優先しま

す。したがって、個人参加者のみでクォータを超えた場合は、次の優先順位で選考します：①第一

次締め切りまでに申請し承認された団体の選手、②国内強化指定選手、③SAJ-GSポイント順

※ホスピタリティを受ける権利も、上記優先順位のとおりとする。コーチが複数の場合も、選手と同

様とする。

※個人参加の場合も様式 1～3に必要事項を記入し、所属ブロックの強化委員が内容確認の上、所属の

加盟団体を通じて本連盟へ申請をしてください。様式 4は帰国後 1ヶ月以内に SAJへご提出くださ

い。

◎派遣決定後の手続き及び提出物について

1. 承認決定後、大会開催者と詳細の調整をお願いいたします。

2. 派遣選手が決定いたしましたら「2024/2025シーズン海外 FISユース大会参加許可申請書」(様式

2)、「2024/2025シーズン海外 FISユース大会派遣選手推薦状」(様式 3)を SAJに提出して下さ

い。

3. 「海外 FISユース大会参加報告書」(様式 4)に正式リザルトを添付し、帰国後 1ケ月以内に、SAJ

へ提出して下さい。

◎申請に関する注意事項

1. 派遣選手選抜大会を開催の場合、選抜方法を事前に告知及び概要をご提出下さい。また、申請団

体以外の選手も選抜大会に参加できるよう、配慮をお願いいたします。

2. 各都道府県スキー連盟で選抜大会を開催できない場合は、選考方法について、アルペン委員会よ

り確認させていただく場合があります。

https://data.fis-ski.com/dynamic/event-details.html?event_id=41675&cal_suchsector=AL

3. 推薦選手については、別途派遣選手推薦状に派遣推薦に関する選手の成績と貴スキー連盟の強化

目的をご記入下さい。

＊選手の SAJポイントをご記入下さい。

4. 本派遣事業に関して直轄事業以外は SAJの役割は各大会開催者へのエントリー業務のみとなりま

すので、本状発送対象団体にて派遣選手及び父兄との取りまとめ及び各大会開催者との大会情報

等の連絡をお願いします。

5. チームキャプテンは FISユースレースルールに精通し、派遣選手団をスムーズに競技会に導ける

方を人選して下さい。

6. 派遣に係わる経費は参加者、SAJ加盟団体、所属団体又は OS企業の負担となります。ただし、大

会よっては、現地滞在費を大会開催者等が負担する場合があります。

7. 選考方法について不明な点などありましたら、アルペン委員長までご連絡下さい。

（押切敬司：keiji3408@gmail.com）